
1ª PD2 
FILO / Trabalho

SUB-1
FILO / MAT 

SUB-1
GEO / ATUA

2ª PD1 - ATUA  
Trabalho

Planejamento de 
Professores e 

Reunião de Pais e Mestres

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

2ª PD1 
CIE -  / Trabalho

1ª PD1 
LP / Trabalho

1ª PD1 
HIS / Trabalho

1ª PD1 
ING / Trabalho

1ª PD1 
FILO / Trabalho

Festa Junina

1ª PD2 
ATUA  - Trabalho

1ª PD1 
 ATUA / Trabalho

Cinza

2ª PD2  
MAT / Trabalho

2ª PD1 
GEO / Trabalho

1ª PD2 
GEO / Trabalho

RPM-1 
(12h às 13h)

Entrega do Boletim

 Início das Aulas

Início do Livro 1

Aula REC-1 Aula REC-1Aula REC-1 Aula REC-1 Aula REC-1

Início do Livro 2

1ª PD1
GEO / Trabalho

1ª PD1
CIE / Trabalho

1ª PD1 
RED / Trabalho

1ª PD1 
MAT / Trabalho

2ª PD1 
HIS / Trabalho

2ª PD1 
LP  / Trabalho

2ª PD1 
ING / Trabalho

2ª PD1 
MAT / Trabalho

2ª PD1  
FILO / Trabalho

SUB-1
HIS / LP / CIE

SUB-1 
ING / RED

REC-1
HIS

REC-1  
MAT / ING

 ED. FIS / ART

REC-1 
LP / RED 

REC-1
GEO / ATUA

REC-1
CIE / FILO

1ª PD2 
HIS / Trabalho

1ª PD2 
LP / Trabalho

1ª PD2 
CIE / Trabalho

1ª PD2 
ING / Trabalho

1ª PD2 
MAT / Trabalho

2ª PD2 
LP / Trabalho

Entrega Boletim
Pós-REC-1

1ª PD2 
RED / Trabalho

2ª PD2 
GEO / Trabalho

2ª PD2
 CIE / Trabalho

Feriado 
Municipal

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

1º Semestre

Férias - professores Férias - professores Férias - professores

Férias - professores Férias - professores Férias - professores Férias - professores Férias - professores Férias - professores

Férias - professores

Férias - professores

Férias - professores

Férias - professores Férias - professores Férias - professores Férias - professores Férias - professores Férias - professores

Férias - professores Férias - professores Férias - professores Férias - professores Férias - professores Férias - professoresFérias - professores

CALENDÁRIO - 2024
9º Ano - EF-II

Férias - professores

Férias - professores

Dia do 
Trabalho

Tiradentes

Páscoa

Corpus Christi

Paixão 
de Cristo

DomSeg Ter Qua Qui Sex Sáb DomSeg Ter Qua Qui Sex Sáb

CarnavalCarnaval

Férias - professores

Colégio Aplicativo - Rua Luiz Donati, 105 - Jardim Alvorada - Jacutinga/MG - Fone (35) 9 8862-2871

2ª PD2 
ING / Trabalho

2ª PD2 
FILO / Trabalho

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

2ª PD1
RED / Trabalho

Fev

Abr

Jan

Mar

Jun

Jul

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª

20ª

21ª

22ª

Mai

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª

20ª

21ª

22ª

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª

20ª

21ª

03

10

17

24

31

7

14

21

28

6

13

20

27

3

10

17

24

1

8

15

22

29

5

12

19

26

3

10

17

04

11

18

25

1

8

15

22

29

7

14

21

28

4

11

18

25

2

9

16

23

30

6

13

20

27

4

11

18

05

12

19

26

2

9

16

23

1

8

15

22

29

5

12

19

26

3

10

17

24

31

7

14

21

28

5

12

19

06

13

20

27

3

10

17

24

2

9

16

23

30

6

13

20

27

4

11

18

25

1

8

15

22

29

6

13

20

07

14

21

28

4

11

18

25

3

10

17

24

31

7

14

21

28

5

12

19

26

2

9

16

23

30

7

14

21

01

08

15

22

29

5

12

19

26

4

11

18

25

1

8

15

22

29

6

13

20

27

3

10

17

24

1

8

15

02

09

16

23

30

6

13

20

27

5

12

19

26

2

9

16

23

30

7

14

21

28

4

11

18

25

2

9

16

Confraternização
Universal

Férias - professores Férias - professores

2ª Avaliação 
EDROS

OMP - 1ª Fase (semana de Aplicação)

1ª Avaliação 
EDROS

2ª PD2
HIS / Trabalho

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª



1ª PD3  
ATUA/Trabalho

Recesso
Escolar

SUB-3 
ING / FILO

Mostra
Científico-Cultural

Dia da Família

1ª PD3 

MAT / Trabalho

Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

Entrega Boletim

REC3

REC3 

REC3 REC3 

REC3 

SUB-2
RED / CIE

2ª PD3
HIS / Trabalho

2ª PD3 
GEO / Trabalho

REC-2
HIS / ATUA

REC-2
GEO 

Aula REC3

Aula REC3

Aula REC3 

2ª PD3 
ATUA / Trabalho

2ª PD3 
CIE  / Trabalho

REC-2
MAT / ING

ED. FIS / ART

2ª PD2 
RED / Trabalho

Aula de REC Aula de REC

SUB-2 
HIS / LP  

SUB-2
ING / FILO 

SUB-2 
ATUA

SUB-2
 MAT / GEO

REC-2 
CIE / FILO

REC-2
LP / RED 

1ª PD3 
HIS / Trabalho

1ª PD3 
GEO / Trabalho

1ª PD3 
LP / Trabalho

1ª PD3 
RED  / Trabalho

1ª PD3 
ING / Trabalho

1ª PD3 
FILO / Trabalho

2ª PD3

LP / Trabalho

2ª PD3 
RED / Trabalho

2ª PD3 
ING / Trabalho

2ª PD3 
FILO  / Trabalho

SUB-3
HIS / LP 

SUB-3
RED / CIE

SUB-3 
MAT / GEO  

COLAÇÃO DE GRAU
9º ano

2ª PD3 
MAT / Trabalho

Feriado
Consciência Negra

Feriado 
Municipal

2º Semestre

CALENDÁRIO - 2024
9º Ano - EF-II

Férias - professores Férias - professores Férias - professores Férias - professoresFérias - professores Férias - professores

NATAL

Confraternização 
Universal

Finados

Indep. do Brasil

Recesso
Escolar
Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

Proclamação
da República

Proclamação
da República

Dom

Recesso
Escolar

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Recesso
Escolar

Dom

N. Sra. 
Aparecida

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Recesso
Escolar

Colégio Aplicativo - Rua Luiz Donati, 105 - Jardim Alvorada - Jacutinga/MG - Fone (35) 9 8862-2871

Legenda:

SUB-PD - (das 14h30 às 17h30)

Início do livro n° = Apostila do aluno 
RPM - Reunião de Pais e Mestres
nºa - Semana de aula
Aulas de Recuperação Paralela - período da tarde - 
serão definidas no dia da entrega dos boletins.
Na semana de provas de REC não há provas semanais.

REC - (1 e 2) - das 14h30 às 17h30 e Rec - (3) das 7h00 às 12h00)

Cálculo da Média:

Média Redação = 
2

Média das PDs + Notas redações)

1ª PD 2

nº da PD no trimestre

Prova Dissertativa

Trimestre da prova

L.POR - L. Portuguesa

RED - Redação

MAT - Matemática

CIE - Ciências

GEO - Geografia

HIS - História

INGL - Inglês

Obs: Na 3ª e 4ª Avaliação Edros será considerado a maior nota.
Nomenclatura das provas

Aula de REC

Aula REC3 Aula REC3

Reunião de 
Conselho 

Entrega boletim 
Pós-REC2 

Recesso
Escolar

Aula de REC

2ª PD2 
ATUA / Trabalho

SUB-3 
ATUA 

Entrega de 
Boletim

Após 16h 

ATIVIDADE DE ENCERRAMENTO

Divulgação dos 
Resultados após as 14h

Média 

1º ao 3º 

Peso = 8,0 + 2,0

= 
2

PDs
+ AT +  10% Avaliação Edros

Bônus

Out

Dez

Nov

Set

2

9

16

23

30

6

13

20

27

4

11

18

25

1

8

15

22

29

6

13

20

27

3

3

10

17

24

31

7

14

21

28

5

12

19

26

2

9

16

23

30

7

14

21

28

4

4

11

18

25

1

8

15

22

29

6

13

20

27

3

10

17

24

1

8

15

22

29

5

29

5

12

19

26

2

9

16

23

30

7

14

21

28

4

11

18

25

2

9

16

23

30

31

7

14

21

28

4

11

18

25

2

9

16

23

30

6

13

20

27

4

11

18

25

1

1

8

15

22

29

5

12

19

26

3

10

17

24

31

7

14

21

28

5

12

19

26

2

30

6

13

20

27

3

10

17

24

1

8

15

22

29

5

12

19

26

3

10

17

24

31

Jul

Ago

OMP - 2ª Fase (semana de Aplicação)

3ª Avaliação  
EDROS

4ª Avaliação  
EDROS

RPM2 
(12h às 13h)

1ª PD3 

CIE / Trabalho

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

Recesso 
Escolar

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

28ª

29ª

30ª

31ª

32ª

33ª

34ª

35ª

36ª

37ª

38ª

39ª

22ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

28ª

29ª

30ª

31ª

32ª

33ª

34ª

35ª

36ª

37ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

28ª

29ª

30ª

31ª

32ª

33ª

34ª

35ª

36ª

37ª

38ª

REUNIÃO
DE PROFESSORES

20ª

21ª

22ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

28ª

29ª

30ª

31ª

32ª

33ª

34ª

35ª

20ª

21ª

22ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

28ª

29ª

30ª

31ª

32ª

33ª

34ª

Início
das aulas

2º semestre

NR NR NR NR

Aula de REC


	1: 9 ano - EF
	2: 9º ano - EF

